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Informe de Evaluación de Ofertas 

Proceso LPN-PACPV/SIEHH-01-2016 
 

Informe de Evaluación de Ofertas 

1.1 Antecedentes 
 

El Gobierno de la República de Honduras ha recibido un préstamo del Banco Interamericano de Desarrollo 
(BID), préstamo número 2529/BL-HO,  para financiar el costo del Programa de Apoyo al Censo de 
Población y Vivienda y Sistema Integrado de Encuestas de Hogares de Honduras (PACPV/SIEHH). Para la 
ejecución del programa, el Gobierno está representado por el Instituto Nacional de Estadística (INE) 
actuando a través de la Unidad Administradora del Programa (UAP). 

El Prestatario se propone utilizar parte de estos fondos para efectuar pagos de gastos elegibles en virtud 
del contrato para los “Servicios de Impresión y Reproducción de los Tomos Municipales del Censo 
2013”. 

La licitación comprende un lote único, que consiste en la impresión y encuadernación (empastado) de los 
298 tomos municipales que contienen la información del XVII Censo de Población y VI Censo de Vivienda, 
realizado por el Instituto Nacional de Estadística (INE), en al año 2013. De cada uno de los tomos se 
imprimirán 100 ejemplares, lo que hace un total de 29,800 impresiones. 

Es importante señalar que en este proceso no se requieren los servicios de diseño gráfico, ilustraciones, 
diagramación o creación artística de parte del proveedor.  Las artes finales de cada uno de los tomos 
objeto de esta licitación, serán debidamente entregados por el INE, ya listos para su impresión masiva. 
 

1.2 Proceso de Licitación 
 

1.2.1 Documento de Licitación y sus aprobaciones 

En fecha 9 de febrero de 2016 mediante oficio PACPV/SIEHH-016-2016 se solicitó la no 
objeción del BID al Documento de Licitación (DL), recibiéndose la misma en fecha 15 de febrero 
de 2016, mediante oficio  CID/CHO/268/2016 (Véase No-Objeción en Anexo No.1 de este 
Informe). 
 
A continuación se presenta una programación de las fechas más relevantes relacionadas con 
el proceso: 

 
Referencia Fecha establecida 

Fecha de inicio del proceso (publicación) 17 de febrero de 2016.  
Fecha límite para realizar consultas y 
aclaraciones 

2 de marzo de 2016. 

Fecha límite para emitir aclaraciones o 
enmiendas al DL 

7 de marzo de 2016 
 

Fecha de recepción de ofertas 17 de marzo de 2016 
Fecha de apertura de ofertas 17 de marzo de 2016 
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1.2.2 Publicaciones 

En cumplimiento de lo establecido en la normativa del Banco y por tratarse de una licitación 
pública nacional, se realizaron las publicaciones siguientes: 

 
Medio en que se realizó publicación Fecha de Publicación 

Diario La Tribuna 17 y 18 de febrero de 2016 
Sitio web Honducompras  17 de febrero de 2016 

 
Véase evidencia de publicaciones realizadas en Anexo No.2 de este Informe. 
 

1.2.3 Empresas que retiraron documentos y se registraron en el proceso: 

En el presente proceso, manifestaron interés de participar y retiraron documentos un total 
de ocho (8) empresas, mismas que se listan a continuación: 
 

No. Nombre de la Firma/Empresa Fecha 
Inscripción País de Origen 

1 RR Donnelley 18/02/2016 Honduras-El Salvador 
2 Litho Graphix 19/02/2016 Honduras 
3 Cuadernos Copán 19/02/2016 Honduras 
4 Multimegaprinter’s, S. A. 18/02/2016 Honduras 
5 Interseg, S. A. 19/02/2016 Honduras 
6 Albacrome 24/02/2016 El Salvador 
7 Lithopress Industrial 23/02/2016 Honduras 
8 Publigráficas, S. de R. L. 07/03/2016 Honduras 

 
 

1.2.4 Aclaraciones y Enmiendas a los Documentos 
 

Dentro del plazo estipulado se recibieron consultas de las empresas que retiraron documentos 
y manifestaron interés de participar en el proceso: 

 
No. Empresa Fecha Consulta Recibida 
1 RR Donnelley 02/03/2016 Consultas relacionadas con especificaciones 

técnicas  de los servicios 
 

 

Las consultas anteriores, fueron respondidas mediante circulares aclaratorias emitidas, según el 
detalle siguiente: 

 
No. de 

Aclaración 
Fecha de 
Emisión Aclaración Emitida 

Divulgación de la Nota Aclaratoria 
Publicación Fecha  

1 7 de marzo 
de 2016 

Se contestaron consultas recibidas durante la reunión 
informativa realizada en fecha 20 de octubre de 2015 y 
las consultas recibidas a través de correo electrónico 
hasta esa fecha. 

Página web 
Honducompras 
y envío a 

07/03/2016 y 
09/03/2016 
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oferentes por e-
mail 

 

 (Véase Nota Aclaratoria emitida en Anexo No. 3 de este Informe). 
 

1.2.5 Reunión informativa organizada por la Unidad Ejecutora 

No se realizó reunión informativa para este proceso. 
 

1.2.6 Nominación de la Comisión Evaluadora 

Mediante Memorando No. DE-INE-020-2016 de fecha 14 de marzo de 2016, el Director 
Ejecutivo del INE, procedió a nombrar la Comisión Evaluadora responsable de la revisión y 
evaluación de las ofertas, la cual quedó integrada así: 

 

Todos los miembros designados firmaron las correspondientes Declaraciones de Confidencialidad 
e Imparcialidad, mismas que se anexan al final de este informe (Véase Memorando de 
nombramiento de comisión y Declaraciones firmadas en Anexo No.4). 

Dicho Comité contó con la asistencia técnica y acompañamiento de la abogada Nohelia Núñez, 
Especialista en Adquisiciones, contratada por el Banco para fungir como Secretaria del Comité. 

 

1.2.7 Recepción y apertura de ofertas  

En cumplimiento a lo establecido en el Documento de Licitación, en fecha 17 de marzo de 2016, 
hasta las 10:00 am (hora de Honduras), se realizó la recepción de las ofertas, recibiéndose un total 
de cuatro (4) ofertas, de acuerdo al detalle siguiente: 

 

No. Nombre de la Empresa En adelante también 
referida como: País de origen 

1.  LITHOGRAPHIX, S. DE R. L. Lithographix Honduras 
2.  MULTIMEGAPRINTERS, S. A. Multimegaprinter’s Honduras 
3.  PUBLIGRAFICAS, S. DE R. L. Publigráficas  Honduras 
4.  CONSORCIO RR DONNELLEY, S. A. DE C. V. RR Donnelley Honduras-El Salvador 
 

Véase copia del Acta de Recepción y Apertura en Anexo No. 6 de este Informe. 

 

No. Nombre  Cargo en INE Cargo en el Comité 
1 Erick Rodríguez Ávila  Diseñador Gráfico INE Miembro con derecho a 

voz y voto 
2 José Eduardo Cruz Diseñador Gráfico INE 

 
Miembro con derecho a 

voz y voto 
3 Libia Lizzeth Munguía Auxiliar de Adquisiciones 

UAP (PACPV/SIEHH) 
Miembra con derecho a 

voz y voto 
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En el acto de Apertura se leyó la información siguiente: 

MONTOS OFERTADOS (como fueron leídos en acto de apertura) 

No. Nombre Oferente Monto 
Ofertado 

Existe 
GMO Observaciones 

1 LITHOGRAPHIX, S. DE R. L. 2,759,763.10 SI Precios incluyen Impuesto Sobre Venta. No ofrece 
Descuento. Presento original, 1 copia impresa y 1 
copia digital 

2 MULTIMEGAPRINTERS, S. A. 2,489,097.38 SI Precios incluyen Impuesto Sobre Venta. No ofrece 
Descuento. Presento original, 1 copia impresa y 1 
copia digital 

3 PUBLIGRAFICAS, S. DE R. L. 3,228,919.40 SI Precios incluyen Impuesto Sobre Venta. No ofrece 
Descuento. Presento original, 1 copia impresa y 1 
copia digital 

4 CONSORCIO RR DONNELLEY, 
S. A. DE C. V. 

1,322,500.00 SI Precios incluyen Impuesto Sobre Venta. No ofrece 
Descuento. Presento original, 1 copia impresa y 1 
copia digital 

 

Asimismo, se leyó la información de las garantías de mantenimiento de ofertas presentadas por las 
empresas oferentes: 

INFORMACIÓN DE LAS GARANTIAS DE MANTENIMIENTO DE OFERTA  (GMO) 

No. Nombre Oferente No. de garantía Banco/Institución 
Emisora 

Vigencia de 
Garantía 

Monto de 
garantía 

1 LITHOGRAPHIX, S. DE R. L. ZC-FL-53794-2016 SEGUROS CREFISA 17/03/2016 AL 
17/06/2016 

L. 
101,250.00 

2 MULTIMEGAPRINTERS, S. A. FI-1044438-
17893-0 

SEGUROS LAFISE 17/03/2016 AL 
10/06/2016 

L. 
101,250.00 

3 PUBLIGRAFICAS, S. DE R. L. 2016 
61599001438 

BANCO DEL PAIS 17/03/2016 AL 
17/07/2016 

L. 
101,250.00 

4 Consorcio RR DONNELLEY 1498816 BANCO FICOHSA 17/03/2016 AL 
14/06/2016 

L. 
101,250.00 

 

1.3 Evaluación de las Ofertas 
 

El proceso de evaluación fue iniciado el 17 de marzo de 2016, en la sala de sesiones del Programa, con la 
participación de los miembros de la Comisión Evaluadora. 

Para la evaluación se prepararon los respectivos cuadros de evaluación, según lo solicitado en el 
Documento de Licitación. 

 

1.3.1 Examen Preliminar 
 

De acuerdo a lo estipulado en el Documento de Licitación, Sección I, Instrucciones a los Oferentes, 
Cláusula 27.1, la Comisión Evaluadora llevó a cabo el examen preliminar de las ofertas, verificando  los 
aspectos siguientes: 

a) Que la oferta cumpla con los criterios de elegibilidad definidos en la Cláusula 4 de las IAO;  

b) Que haya sido debidamente firmada; 
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c) Que esté acompañada de la Garantía de Mantenimiento de la Oferta o de la Declaración de 
Mantenimiento de la Oferta si se solicitaron; y 

d) Que cumpla sustancialmente con los requisitos de los Documentos de Licitación. 

Seguidamente, se verificó que todas las ofertas contaran con los documentos requeridos en la cláusula 
IAO 5.2 de la Sección II “Datos de la Licitación” de conformidad al detalle siguiente: 

 
 

No. DOCUMENTOS DE LA OFERTA LITHOGRAPHIX MULTIMEGA 
PRINTER 

PUBLI- 
GRAFICAS 

CONSORCIO RR 
DONNELLEY 

1 Formulario de Carta de Presentación de la 
Oferta, debidamente firmado y sellado por 
el (la) representante legal autorizado 
(según formulario) Documento no 
subsanable 

CUMPLE 
Folio 002 

CUMPLE 
Folio 002 

CUMPLE 
Folio 002 

CUMPLE 
Folio 001 

2 Original de la Garantía de Mantenimiento 
de Oferta a favor de la INSTITUTO 
NACIONAL DE ESTADÍSTICA, por el monto 
(L. 101,250.00) y vigencia requeridos (90 
días contados desde la fecha de recepción 
y apertura de las ofertas). (Ver formularios 
de garantía). La omisión en la presentación 
de la garantía no es subsanable. La 
presentación con defectos u errores, será 
analizada en cada caso, a fin de determinar 
su aceptación. 

CUMPLE 
Folio 006 
Vigencia  

NO CUMPLE 
vigencia de 

garantía es por 86 
días  

CUMPLE 
Folio 005 

CUMPLE 
Folio 004 

3 Copia del testimonio de escritura de 
constitución de la empresa y sus reformas, 
si las hubiere. En caso de Consorcio, copia 
de escritura de constitución de cada una 
de las empresas miembros. 

CUMPLE 
Folio 023 

DESCALIFICADA 
porque no 

cumple vigencia 
de GMO 

CUMPLE 
Folios 018-

025 

CUMPLE 
Folios 011-

017 

4 
Poder de autorización de representación 
otorgada al firmante de la oferta (en caso 
que el poder no aparezca en la escritura de 
constitución). 

CUMPLE DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 023 

CUMPLE 
056-062 

5 En caso que el oferente se presente como 
Consorcio, deberá presentar Acta o  
Promesa de consorcio firmada por los 
representantes legales de sus miembros. 

NO  
APLICA 

DESCALIFICADA 
porque no 

cumple vigencia 
de GMO 

NO APLICA CUMPLE  
Folio 05-010 

6 
Copia de tarjeta de identidad o documento 
similar de identificación, (pasaporte, en 
caso de ser extranjero) de quien suscribe la 
oferta. 

CUMPLE 
Folio 40 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 028 

CUMPLE 
Folio 063 

7 
Copia del Registro Tributario Nacional 
(RTN) o copia del Código de Identificación 
fiscal, o documento similar, de quien 
suscribe la oferta. 

CUMPLE  
Folio 39 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 026 

CUMPLE 
Folio 064 
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8 
Declaración Jurada del oferente de no 
encontrarse comprendido en ninguna de 
las inhabilidades o prohibiciones 
previstas en los artículos 15 y 16 de la 
Ley de Contratación del Estado, 
conforme al formulario suministrado, 
debidamente firmada por el 
representante legal del oferente. En caso 
de consorcio, deberá ser firmada por el 
representante designado del consorcio. 

CUMPLE 
Folio 010 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 015 

CUMPLE 
Folio 065-

066 

9 
Estados financieros para los años 2012, 
2013 y 2014. En caso de consorcio, 
deberán presentar los Estados Financieros 
de cada una de las empresas miembros.  

CUMPLE 
Folio 011-

016 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 030-

038 

CUMPLE 
Folio 067-

107 

10 
En caso de ser empresa hondureña, 
Constancia vigente de inscripción en la 
Oficina Normativa de Contratación y 
Adquisiciones del Estado (ONCAE) o 
Constancia de que la misma está en 
trámite. Para mayor información visitar la 
página electrónica 

   
 

CUMPLE 
Folio 038 

 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 029 

CUMPLE 
Folio 109 

11 
Evidencia de al menos dos (2) contratos 
con montos similares al de esta licitación. 
Las referencias comerciales o constancias 
que no detallen el  Monto no serán 
consideradas. 

Subsanación 
(acreditar 2 
contratos 
similares) 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

Subsanación 
(acreditar 2 
contratos 
similares) 

 

Subsanación 
(acreditar 1/ 
otro contrato 
más similar) 

12 
La empresa deberá acreditar que cuenta con 
el equipo mínimo necesario para realizar las 
impresiones y publicaciones conforme al 
detalle o listado incluido en las 
Especificaciones Técnicas solicitadas. (Ver 
Parte 2-Requisitos de los Bienes y Servicios). 

CUMPLE 
Folios 049-

055 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folios 010-

011 

CUMPLE 
Folios 114-

120 

13 
Período de validez de oferta (El plazo de 
validez de la oferta será de sesenta (60) días. 

CUMPLE 
Folio 002 

DESCALIFICADA 
porque no 

cumple vigencia 
de GMO 

CUMPLE 
Folio 003 

CUMPLE 
Folio 002 

 
 

 

Como resultado de este examen preliminar, se encontraron algunas omisiones y/o desviaciones 
subsanables en las ofertas, por lo que se solicitaron las Subsanaciones/Aclaraciones siguientes: 
 

a) Al Consorcio RR Donnelley se le solicitó: 

• Indicar en qué parte de la oferta se encuentra la evidencia de al menos otro (un contrato 
más) con monto similar al licitado. Esto se solicitó, porque solamente se encontró evidencia 
de 1 contrato que cumpla con este requisito y en el Documento de Licitación se indica que se 
deben presentar al menos 2 contratos con montos similares al de esta licitación. Se les aclaró 
que las referencias o constancias que no detallen el monto no serían consideradas. 

• Indicar en qué parte de la oferta presentada se encuentra el Formulario de Calificación sobre 
el Oferente, que se encuentra estipulado en las páginas 41 al 43 del Documento (Bases) de 
la Licitación.  Se les pidió que en caso que no lo hayan presentado, deberían presentarlo 
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debidamente completado y firmado, para poder verificar el cumplimiento de las 
calificaciones del oferente, de conformidad a lo indicado en la cláusulas  5.1, 5.2 y 5.4 de la 
Sección I “Instrucciones Generales a los Oferentes” (IAO), Sección II “Datos de la Licitación” 
y Sección IV “Formularios de la Oferta”. 

• Indicar en qué parte de la oferta presentada se encuentra el detalle del cumplimiento de las 
especificaciones técnicas requeridas de acuerdo a sus servicios ofrecidos. En caso de no 
haberlo presentado, deberían enviarlo de conformidad a lo indicado en la Sección VI 
“Especificaciones Técnicas” del Documento Base de la Licitación. 
 

b) A Publigráficas se le solicitó: 

• Indicar en qué parte de la oferta se encuentra la evidencia de al menos dos contratos con 
montos similares al licitado. Esto se solicitó, porque no se encontró evidencia de al menos 2 
contratos que cumplan con este requisito y en el Documento de Licitación se indica que se 
deben presentar al menos 2 contratos con montos similares al de esta licitación, solamente 
se encontraron referencias por montos inferiores. Se les señaló que las referencias o 
constancias que no detallen el monto no serían consideradas. 

 

c) A Lithographix se le solicitó: 

• Indicar en qué parte de la oferta se encuentra la evidencia de al menos dos contratos con 
montos similares al licitado. Esto se solicitó, porque no se encontró evidencia de al menos 2 
contratos que cumplan con este requisito y en el Documento de Licitación se indica que se 
deben presentar al menos 2 contratos con montos similares al de esta licitación. Se aclaró 
que las referencias o constancias que no detallen el monto no serían consideradas. 

• Aclarar dentro de las especificaciones técnicas de los servicios ofrecidos si las cubiertas 
incluyen la contraportada.   

• Indicar en qué parte de la oferta presentada se encuentra el Formulario de Calificación sobre 
el Oferente, que se encuentra estipulado en las páginas 41 al 43 del Documento (Bases) de 
la Licitación.  En caso que no lo hayan presentado, deberán presentarlo debidamente 
completado y firmado, para poder verificar el cumplimiento de las calificaciones del oferente, 
de conformidad a lo indicado en la cláusulas  5.1, 5.2 y 5.4 de la Sección I “Instrucciones 
Generales a los Oferentes” (IAO), Sección II “Datos de la Licitación” y Sección IV “Formularios 
de la Oferta” 

Los oferentes Consorcio RR DONNELLEY y LITHOGRAPHIX presentaron sus aclaraciones y subsanaciones 
en tiempo y forma. (Ver solicitudes de subsanación/aclaración en Anexo No. 6 de este Informe).  La 
empresa PUBLIGRAFICAS no envió la subsanación solicitada, por lo que su oferta no se ajusta 
sustancialmente a los Documentos de Licitación y por lo tanto se descalifica del proceso. 

Asimismo, de conformidad con el párrafo 5 del Apéndice 1 de las Políticas para la Adquisición de Bienes y 
Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, se verificó y confirmó que ninguno de los 
licitantes estuviese incluido en la lista actualizada de proveedores y consultores sancionados por el Banco. 

A continuación se resume el resultado del Examen Preliminar de las ofertas: 
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Nombre del Oferente 
¿Pasa a la 
siguiente 

etapa? 
Observaciones: 

Lithographix S. de R. L. SI Ninguna. 
Publigráficas, S. de R. L.  

No 
No Subsanó la presentación de las constancias similares 
para acreditar su experiencia y capacidad técnica para 
contratar, por lo que se descalifica del proceso 

Multimegaprinter’s, S. A. No No cumple la vigencia de la GMO, dicha desviación se 
considera sustancial, por lo que su oferta debe ser 
rechazada 

Consorcio R. R. Donnelley S. A. de C. 
V. 

SI Ninguna. 

 

El detalle de la revisión y evaluación preliminar, así como de los criterios de evaluación utilizados, se 
encuentra en el Anexo No. 7 de este Informe, en el cuadro de evaluación emitido y firmado por la 
Comisión Evaluadora. 

 

1.3.2 Evaluación Técnica 

De acuerdo a lo estipulado en el Documento de Licitación, Sección I, Instrucciones a los Oferentes, 
Cláusula 33, la Comisión Evaluadora, llevó a cabo el examen de los términos y condiciones y evaluación 
técnica, verificando que las ofertas se ajustarán a los requerimientos sin desviaciones, reservas u 
omisiones significativas. 

En cuanto a lo estipulado en Documento de Licitación, Sección I, Instrucciones a los Oferentes, Cláusula 
33.1, el formulario de Presentación de Oferta, debidamente firmado y presentado por todos los licitantes, 
indica en su inciso (a): “Hemos examinado y no hallamos objeción alguna a los documentos de licitación”. 
En este sentido la Comisión Evaluadora determinó que todos los licitantes habilitados para esta etapa de 
evaluación, con el solo hecho de presentar el formulario de presentación de oferta, y siendo que las 
Condiciones Generales y Especiales del Contrato forman parte de los documentos de licitación, han 
aceptado estas condiciones contractuales sin desviaciones, reservas u omisiones significativas. 

El desglose de las especificaciones técnicas revisadas por tomo se detalla de la forma siguiente: 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS REQUERIDAS 
Cubiertas: Cartoncillo calibre No.12, con barniz protector UV (portada, contraportada) e impresión full color 
Interiores: 40 páginas  c/tomo, papel bond base 20, 1 color 
Acabados: Engrapado o caballete, Impresión a margen muerto, artes tamaño carta 
Acreditan contar con 1 Máquina de impresión litográfica OFFSET 
Acreditan contar con 1 Computadoras desktop o laptop que soporte el software Adobe CS6 
Acreditan contar 1 Máquina de plegado (doblado) 
Acreditan contar con 1 Equipo de encuadernación y empastado 
Acreditan contar con Equipo de sisado 
Acreditan contar con Cortadora de papel (industrial) 

 

A continuación se resume el resultado de la evaluación técnica de las ofertas: 
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Informe de Evaluación de Ofertas 
Proceso LPN-PACPV/SIEHH-01-2016. 

No. Nombre del Oferente Especificaciones Técnicas 

1 Consorcio RR Donnelley CUMPLE 
2 Lithographix S. de R. L. CUMPLE 

 

El detalle de la evaluación técnica se encuentra en el Anexo No. 8 de este Informe. 

 

1.3.3 Verificación de los precios ofertados 

1.3.3.1 Diferencias, errores y omisiones 

De acuerdo a lo estipulado en el Documento de Licitación, Sección I, Instrucciones a los Oferentes, 
Cláusula 31, la Comisión Evaluadora llevó a cabo una verificación aritmética de los precios ofertados de 
las empresas cuyas ofertas se ajustaron sustancialmente a los Documentos de Licitación después del 
examen preliminar y cumplimiento de términos y condiciones y especificaciones técnicas. 

Como resultado de la verificación no se detectaron errores aritméticos, ni diferencias entre los montos 
ofertados y los montos evaluados.  
 

1.3.3.2 Descuentos ofrecidos 

Ninguna de las empresas oferentes, indicó ofrecer descuentos. 

 

1.3.4 Análisis de Razonabilidad de las Ofertas: 

Se realizó el Análisis de Razonabilidad de los Precios evaluados, en relación con el presupuesto base 
estimado para este proceso de licitación, el cual asciende a la cantidad de USD 150,000.00 que equivalen 
a L.3,000,000.00 y en relación con el precio de mercado, es decir, con el precio promedio de todas las 
ofertas recibidas, el cual equivale a L.2,450,069.97. 
 

No Identificación del Oferente 
Precio 

evaluado 
Lempiras 

Comparación 
Presupuesto 

Base 

Comparación 
Precio de 
Mercado 

1 Lithographix S. de R. L. 2,759,763.10 -8.01% 12.64% 
2 R.R. Donnelley de Honduras 1,322,500.00 -55.91% -46.02 

 
Como resultado del análisis de razonabilidad de los precios ofertados, se encontró que la oferta evaluada 
como la más baja, es decir, la oferta presentada por el Consorcio RR DONNELLEY, se encuentra un 55.91% 
por debajo del presupuesto estimado y un 46.02% debajo del precio de mercado (monto promedio de las 
ofertas recibidas); no obstante, a criterio de los representantes del área técnica que integran la Comisión 
Evaluadora, este monto se considera razonable y se encuentra dentro de los valores que se manejan en 
el mercado, para impresiones sencillas masivas y de gran volumen.  
 

1.3.5 Poscalificación del Oferente 

La Comisión Evaluadora en cumplimiento con lo estipulado en la Cláusula 38 de las IAO procedió, de 
acuerdo a las instrucciones, a determinar si el oferente que obtuvo el primer lugar en la evaluación, está 
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Informe de Evaluación de Ofertas 
Proceso LPN-PACPV/SIEHH-01-2016. 

calificado para ejecutar el Contrato satisfactoriamente.  La determinación se basó en el examen de la 
evidencia documentada de las calificaciones del oferente según Cláusula 19 de las IAO y en aplicación de 
los criterios establecidos en la Sección III del Documento de Licitación, Criterios de Evaluación y 
Calificación. 

Una vez completada la evaluación técnica y de cumplimiento de lo indicado en el Documento de Licitación, 
La Comisión Evaluadora procedió a efectuar la revisión de requisitos de calificación posterior del oferente, 
corroborando y efectivamente confirmando que todos los participantes que llegaron hasta esta etapa 
de evaluación cumplieron con los siguientes criterios según solicitado en el documento base: 

(a) Capacidad financiera 

El Oferente deberá proporcionar los estados financieros auditados, correspondientes a los años 
2012, 2013 y 2014, para poner de manifiesto la solidez de la situación financiera actual del 
Proveedor. 

(b) Experiencia Similar: 

El oferente deberá acreditar evidencia de dos contratos con montos similares al licitado. 

(c) Equipo esencial para realizar las publicaciones del censo. 

El oferente deberá demostrar que cuenta con el equipo esencial para realizar las impresiones, 
conforme al detalle indicado en las especificaciones técnicas solicitadas, el cual también se enlista 
a continuación: 

No. Detalle del Equipo Esencial Requerido Cantidad requerida (mínima) 
1 Máquina de impresión litográfica OFFSET 1 
2 Computadoras desktop o laptop que soporte el software 

Adobe CS6 
1 

3 Máquina de plegado (doblado) 1 
4 Equipo de encuadernación y empastado 1 
5 Equipo de sisado 1 
6 Cortadora de papel (industrial)  1 

 
El detalle de la revisión de la calificación de los dos oferentes que llegaron hasta esta etapa del proceso, 
se encuentra en el  Anexo 9 de este Informe. 

 
1.4 Recomendación de Adjudicación 
 
En cumplimiento con lo establecido en la cláusula 40.1 de las IAO del Documento de Licitación, la Comisión 
Evaluadora recomienda la adjudicación del contrato al oferente: CONSORCIO RR DONNELLEY 
conformado por las empresas RR DONNELLEY DE HONDURAS S. A. DE C. V. y RR DONNELLEY DE EL 
SALVADOR S. A. DE C. V., por haberse determinado como la oferta evaluada más baja, que cumple 
sustancialmente con los requisitos del Documento del Proceso y porque está debidamente calificada para 
ejecutar el contrato.  
 
El detalle de la Adjudicación se resume a continuación: 
 
Nombre del Proveedor Seleccionado: CONSORCIO RR DONNELLEY 
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CUADROS DEL INFORME DE EVALUACIÓN 
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Informe de Evaluación de Ofertas 
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Cuadro 1.  Identificación 
 

1.1 Nombre del Prestatario Instituto Nacional de Estadística (INE) 

1.2 Número del Contrato de Préstamo 2529/BL-HO 

1.3 Fecha de entrada en vigor 15 de octubre de 2011. 

1.4 
 

Fecha de cierre  

a)   original 16 de abril de 2016. 

b)   modificada N/A 

1.5 Nombre del proyecto 
Programa de Apoyo al Censo de Población y Vivienda y 
Sistema Integrado de Encuestas de Hogares en 
Honduras 

1.6 

Contratante  

a)   nombre Instituto Nacional de Estadística (INE) 

b)   dirección 

Colonia Lomas del Guijarro, Calle Principal, Edificio 
Plaza Guijarros, 4to piso (Contiguo al Ministerio 
Público), Tel. (504) 2232-0426; (504) 2232-1198; Ext. 
106, 108 y 109. 

1.7 No. identificación del Contrato Se asignará posteriormente. 

1.8 Descripción del Contrato Servicios de Impresión y Reproducción de los Tomos 
Municipales del Censo 2013 

1.9 No. identificación del proceso LPN-PACPV/SIEHH-01-2015 

1.10 Costo Estimado no objetado USD 150,000.00 equivalente a  
L. 3,000,000.00 aproximadamente 

1.11 Número de Referencia en SEPA CPV-609-LPN-S-LPN 

1.12 Método de adquisición  Licitación Pública Nacional 

1.13 Tipo de Revisión Ex ante  

1.14 Porcentaje financiamiento BID 100%   

1.15 
Cofinanciamiento, si lo hubiere: N/A 

a)   nombre del organismo y % N/A 
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Cuadro 2.  Proceso de licitación 

 

2.1 

Anuncio general de Adquisiciones  

a) fecha de la primera publicación 9 de noviembre de 2012 

b) fecha de la última actualización No aplica 

2.2 

Precalificación, si se requiere  

a) número de firmas precalificadas No aplica 

b) fecha de comunicación de la no objeción del 
Banco 

No Aplica 

2.3 

Anuncio específico de la licitación  

a) nombre del periódico nacional Diario La  Tribuna 

b) fecha de publicación 17 y 18 de febrero de 2016 

c) número de firmas notificadas (no aplica) No aplica 

2.4 

Documento estándar de licitación  

a) título y fecha de publicación 
Servicios de Impresión y Reproducción de 
los Tomos Municipales del Censo 2013 

b) fecha de comunicación de la no objeción del 
Banco 

15 de febrero de 2016 

c) fecha de envío a los oferentes (no aplica) No aplica 

2.5 Número de firmas que retiraron los documentos Ocho (8) 

2.6 

Modificaciones de los documentos, si las hubiere  

a) lista de todas las fechas de emisión No se emitió ninguna enmienda 

b) fecha(s) de la comunicación de la no objeción 
del Banco 

No aplica 

2.7 Fecha de la conferencia previa a la licitación, si la 
hubiere No aplica 

2.8 Fecha del acta de la conferencia enviada a los 
oferentes y al Banco No aplica 
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Cuadro 3.  Presentación y apertura de las ofertas 
 

3.1 Plazo para la presentación de ofertas  

a) fecha y hora originales 17 de marzo de 2016 
10:00 am 

b) prórrogas, si las hubiere No aplica 

3.2 Apertura de las ofertas  

fecha y hora  17 de marzo de 2016 
10:15 am 

3.3 Acta de la apertura de las ofertas  

Fecha de envío del acta 17 de marzo de 2016 

3.4 Número de ofertas recibidas Cuatro (4) 

3.5 Período de validez de las ofertas (días o semanas)  

a) período especificado originalmente 60 días 

b) prórrogas, si las hubiere| No aplica 

c) fecha de comunicación de la no objeción del 
Banco, si se requiere No aplica 
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Cuadro 4.  Precios de las ofertas  

(Tal como fueron leídos en voz alta en la ceremonia de apertura) 
 

MONTOS OFERTADOS  

No. Nombre Oferente Monto Ofertado Existe 
GMO Observaciones 

1 LITHOGRAPHIX, S. DE R. L. 2,759,763.10 SI Precios incluyen Impuesto Sobre Venta. No 
ofrece Descuento. Presento original, 1 copia 
impresa y 1 copia digital 

2 MULTIMEGAPRINTERS, S. A. 2,489,097.38 SI Precios incluyen Impuesto Sobre Venta. No 
ofrece Descuento. Presento original, 1 copia 
impresa y 1 copia digital 

3 PUBLIGRAFICAS, S. DE R. L. 3,228,919.40 SI Precios incluyen Impuesto Sobre Venta. No 
ofrece Descuento. Presento original, 1 copia 
impresa y 1 copia digital 

4 CONSORCIO RR DONNELLEY, 
S. A. DE C. V. 

1,322,500.00 SI Precios incluyen Impuesto Sobre Venta. No 
ofrece Descuento. Presento original, 1 copia 
impresa y 1 copia digital 
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Cuadro 5.  Resumen del Examen preliminar 
 

Nombre del Oferente 
 

Verificación 
 

Elegibilidad 
(país de origen) 

 

Garantía de 
Mantenimiento de 

Oferta (GMO)* 
 

Integridad de 
la oferta 

 

Oferta responde 
sustancialmente 

a lo solicitado 
 

Aceptación para 
efectuar un 

examen 
detallado 

LITHOGRAPHIX, S. DE R. L. SI HONDURAS Fianza Seguros CREFISA 
No. ZC-FL-53794-2016 

L. 101,250.00 
Vigencia 90 días 

SI SI SI 

MULTIMEGAPRINTERS, S. A. SI HONDURAS Fianza de SEGUROS 
LAFISE 

No. FI-1044438-17893-0 
L. 101,250.00 

Vigencia 86 días 

NO NO NO 
 

PUBLIGRAFICAS, S. DE R. L. SI HONDURAS Garantía Bancaria de 
BANCO EL PAIS 

No. 2016 61599001438 
L. 101,250.00 

Vigencia mayor a 90 días 

SI SI SI 

CONSORCIO RR DONNELLEY, S. 
A. DE C. V. 

SI HONDURAS- 
EL SALVADOR 

Fianza de 
 SEGUROS LAFISE 

No. FI-1044438-17326-0 
L. 82,000.00 

Vigencia 90 días 

SI SI SI 

 
*La GMO presentada por el oferente MULTIMEGAPRINTERS no cumple con la vigencia solicitada. 
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Cuadro 6. Examen Preliminar Detallado 
 
  

FACTORES DE REVISIÓN Y EVALUACIÓN NOMBRES DE LAS EMPRESAS OFERENTES 

Cláusula 
IAO DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA LITHOGRAPHIX  MULTIMEGA 

PRINTERS PUBLIGRAFICAS  CONSORCIO RR 
DONNELLEY  

5.1 Formulario de Carta de Presentación de la oferta, debidamente firmado y 
sellado por el (la) representante legal autorizado. (Según formulario). 
Documento no subsanable.  

CUMPLE 
Folio 002 

CUMPLE 
Folio 002 

CUMPLE 
Folio 002 

CUMPLE 
Folio 001 

5.2 Original de la Garantía de Mantenimiento de Oferta a favor de la INSTITUTO 
NACIONAL DE ESTADÍSTICA, por el monto (L. 101,250.00) y vigencia 
requeridos (90 días contados desde la fecha de recepción y apertura de las 
ofertas). (Ver formularios de garantía). La omisión en la presentación de la 
garantía no es subsanable. La presentación con defectos u errores, será 
analizada en cada caso, a fin de determinar su aceptación.  

CUMPLE 
Folio 006 
Vigencia  

NO CUMPLE  
vigencia de garantía 

es por 86 días  

CUMPLE 
Folio 005 

CUMPLE 
Folio 004 

5.2 Copia del testimonio de escritura de constitución de la empresa y sus 
reformas, si las hubiere. En caso de Consorcio, copia de escritura de 
constitución de cada una de las empresas miembros. 

CUMPLE 
Folio 023 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folios 018-025 

CUMPLE 
Folios 011-017 

5.2 Poder de autorización de representación otorgada al firmante de la oferta (en 
caso que el poder no aparezca en la escritura de constitución). 

CUMPLE DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 023 

CUMPLE 056-
062 

5.2 En caso que el oferente se presente como Consorcio, deberá presentar Acta o 
Promesa de consorcio firmada por los representantes legales de sus 
miembros. 

NO  
APLICA 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

NO APLICA CUMPLE  
Folio 05-010 

5.2 Copia de tarjeta de identidad o documento similar de identificación, 
(pasaporte, en caso de ser extranjero) de quien suscribe la oferta. 

CUMPLE 
Folio 40 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 028 

CUMPLE 
Folio 063 

5.2 Copia del Registro Tributario Nacional (RTN) o copia del Código de 
Identificación fiscal, o documento similar, de quien suscribe la oferta. 

CUMPLE  
Folio 39 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 026 

CUMPLE 
Folio 064 

5.2 Declaración Jurada del oferente de no encontrarse comprendido en ninguna 
de las inhabilidades o prohibiciones previstas en los artículos 15 y 16 de la Ley 
de Contratación del Estado, conforme al formulario suministrado, 
debidamente firmada por el representante legal del oferente. En caso de 
consorcio, deberá ser firmada por el representante designado del consorcio. 

CUMPLE 
Folio 010 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 015 

CUMPLE 
Folio 065-

066 
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5.2 Estados financieros para los años 2012, 2013 y 2014. En caso de consorcio, 
deberán presentar los Estados Financieros de cada una de las empresas 
miembros.  

CUMPLE 
Folio 011-016 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 030-038 

CUMPLE 
Folio 067-107 

5.2 En caso de ser empresa hondureña, Constancia vigente de inscripción en la 
Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE) o 
Constancia de que la misma está en trámite. Para mayor información visitar la 
página electrónica www.honducompras.gob.hn   

CUMPLE 
Folio 038 

 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 029 

CUMPLE 
Folio 109 

5.2 Evidencia de al menos dos (2) contratos con montos similares al de esta 
licitación. Las referencias comerciales o constancias que no detallen el  monto 
no serán consideradas. 

Subsanación 
(acreditar 2 
contratos 
similares) 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

Subsanación 
(acreditar 2 
contratos 
similares) 

 

Subsanación 
(acreditar 1/ 
otro contrato 
más similar) 

5.2 La empresa deberá acreditar que cuenta con el equipo mínimo necesario para 
realizar las impresiones y publicaciones conforme al detalle o listado incluido 
en las Especificaciones Técnicas solicitadas. (Ver Parte 2-Requisitos de los 
Bienes y Servicios). 

CUMPLE 
Folios 049-055 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folios 010-011 

CUMPLE 
Folios 114-120 

5.2 Periodo de validez de oferta (El plazo de validez de la oferta será de sesenta 
(60) días. 

CUMPLE 
Folio 002 

DESCALIFICADA 
porque no cumple 
vigencia de GMO 

CUMPLE 
Folio 003 

CUMPLE 
Folio 002 
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Cuadro 7. Examen de los Términos y Condiciones y Evaluación Técnica 
 
        

FACTORES DE REVISIÓN Y EVALUACIÓN NOMBRES DE LAS EMPRESAS OFERENTES 
Sección 

DL  ESPECIFICACIONES TÉCNICAS REQUERIDAS LITHOGRAPHIX  CONSORCIO  
RR DONNELLEY 

VI Cubiertas: Cartoncillo calibre No.12, con barniz protector UV (portada, 
contraportada) e impresión full color 

En la aclaración de oferta solicitada, el 
oferente aclaró que las ET ofrecidas incluyen la 

contraportada solicitada  

 CUMPLE 
 (aclaración oferta) 

VI Interiores: 40 páginas  c/tomo, papel bond base 20, 1 color CUMPLE  CUMPLE 

VI Acabados: Engrapado o caballete, Impresión a margen muerto, artes 
tamaño carta 

CUMPLE 
 CUMPLE 

VI Acreditan contar con 1 Máquina de impresión litográfica OFFSET CUMPLE CUMPLE 

VI Acreditan contar con 1 Computadoras desktop o laptop que soporte 
el software Adobe CS6 

CUMPLE CUMPLE 

VI Acreditan contar 1 Máquina de plegado (doblado) CUMPLE CUMPLE 

VI Acreditan contar con 1 Equipo de encuadernación y empastado CUMPLE CUMPLE 

VI Acreditan contar con Equipo de sisado CUMPLE CUMPLE 

VI Acreditan contar con Cortadora de papel (industrial) CUMPLE CUMPLE 
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Cuadro 8.  Examen de las calificaciones del oferente 
 
 

        
FACTORES DE REVISIÓN Y EVALUACIÓN NOMBRES DE OFERENTES 

IAO  ESPECIFICACIONES TÉCNICAS REQUERIDAS LITHOGRAPHIX  CONSORCIO RR DONNELLEY  
5.1 Formulario de la Calificación sobre el Oferente CUMPLE 

Se solicitó subsanación y el oferente 
envió el Formulario 

CUMPLE 
Se solicitó subsanación y el 

oferente envió el Formulario 
5.2 (i) DDL Información concerniente a cualquier litigio, en curso o concluidos, 

durante los últimos 3 años en el que el Oferente está involucrado.  
 CUMPLE 

El oferente indica no tener litigios 
pendientes 

CUMPLE  
El oferente indica no tener litigios 

pendientes 
5.2 (j) DDL Subcontrataciones propuestas de hasta el 40% del monto total ofertado 

(si aplicare)  NO APLICA NO APLICA  

5.4 (a) 
DDL 

El monto total facturado de los servicios realizados durante los 
últimos 3 años, deberá ser de al menos el 100% del monto total 
ofertado. 

CUMPLE  
El monto facturado asciende a    

L. 2,691,413.50 

CUMPLE 
El monto facturado asciende a   

5.4 (b) 
DDL 

Información que demuestre la experiencia en al menos 2 servicios de 
naturaleza y dimensiones similares, ejecutados en los últimos 3 años 
que deberán haberse completado en un porcentaje del 50%. 

CUMPLE 
Acreditan 2 contratos  

CUMPLE 
Acreditan 2 contratos 

5.4 (d) 
DDL 

Las calificaciones y experiencia general del administrador del contrato 
deberán ser de al menos 5 años, con al menos 2 años de experiencia 
como gerente o líder de proyecto. 

CUMPLE CUMPLE 

 
 
*Se realizó la revisión posterior de las  ofertas que ocuparon los dos primeros lugares, es decir, de la oferta evaluada más baja y la siguiente 
evaluada
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Cuadro 10.  Adjudicación propuesta del contrato 

11.1 
Oferente cuya oferta responde a lo solicitado y se evalúa como la más baja  
(Oferente propuesto para la adjudicación del contrato) 

a)  nombre 
CONSORCIO RR DONNELLEY  
(RR DONNELLEY DE HONDURAS S. A. DE C. V. y  
RR DONNELLEY DE EL SALVADOR S. A. DE C. V. 

b)  dirección 
Avenida República del Perú No. 1935, 
Colonia Palmira, Tegucigalpa, MDC 

 c)  teléfono 2221-3328     Fax: 2236-6205 

 d)  correo-electrónico roberto.flores-woods@rrd.com  

 e) Registro Tributario Nacional (RTN) 01011970005491 

11.2 Si la oferta ha sido presentada por un agente, indicar el 
proveedor real  

a)  nombre N/A 

b)  dirección N/A 

11.3 Si la oferta es de una asociación en participación 
(APCA), indicar todos los participantes, su nacionalidad 
y las proporciones estimadas del contrato 

RR DONNELLEY DE HONDURAS S. A. DE C. V. 
(Hondureña). Empresa Líder del consorcio  
RR DONNELLEY DE EL SALVADOR S. A. DE C. V. 
(Salvadoreña) 

11.4 País(es) principal(es) de origen de los bienes o 
materiales 

Honduras 

11.5 Fecha estimada (mes y año) de la firma del contrato 15 de abril de 2016 

11.6 Fecha estimada de la entrega de los bienes en el lugar 
del proyecto o plazo estimado de terminación (meses) 

30 de mayo de 2016 

  Moneda(s) L. Monto(s) o porcentaje 

11.7 Precio(s) de la oferta leído(s) en voz alta Lempiras 1,322,500.00 

11.8 Correcciones de errores aritméticos Ninguna 0.00 

11.9 Descuentos No aplica 0.00 

11.10 Ajustes No aplica 0.00 

11.11 Monto adjudicación propuesta Lempiras  1,322,500.00 

11.12 

Categoría de los desembolsos Actividad 004  
“Actividades Post Censales” 
Objeto de Gasto: 25300  
“Servicios de Imprenta, Publicidad y 
Reproducción”.  
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ANEXOS DEL INFORME DE EVALUACIÓN 
 
 

Anexo 1 Copia de no-objeción al Documento de Licitación. 

Anexo 2 Evidencia de publicaciones realizadas. 

Anexo 3 Aclaratoria emitida durante el proceso de licitación 

Anexo 4 Memorando nombramiento Comisión Evaluadora y Declaraciones de 
Confidencialidad e Imparcialidad. 

Anexo 5 Copia de Acta de Recepción y Apertura de ofertas 

Anexo 6 Solicitud de Aclaraciones/subsanaciones de ofertas 
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Anexo No. 1 

        No objeción a  
Documento de Licitación 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 

Anexo No. 2 
Evidencia de Publicaciones Realizadas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 









Expediente LPN-PACPV-SIEHH-01-2016

Entidad Instituto Nacional de Estadística

Unidad de Compra Programa de Apoyo al Censo de Poblacion y Vivienda 2012 y Sistema Integrado de Encuestas de Honduras

Objeto La licitación tienen por objeto contratar los servicios de impresión de los tomos municipales del Censo 2013. 
De cada tomo censal municipal (298) se reproducirán 100 ejemplares, lo que hará un total de 29,800 tomos.

Fecha de Inicio 17/02/2016 08:07:00 a.m.

Fecha Recepción Ofertas 17/03/2016 10:15:00 a.m.

Fecha Cierre Aclaratorias 02/03/2016 08:09:00 a.m.

Tipo Fuente Prestamo

Fuente BID

Modalidad Licitación pública nacional

Etapa Recepción de Ofertas

Tipo Adquisición Suministro de Bienes y/o Servicios

Lugar Recepción Ofertas Oficinas de la Unidad Administradora del Programa (UAP) del INE, Edificio Guijarros, 4to piso, Colonia Lomas 
del Guijarro

Valor Pliegos Lps. 0.00 

Contacto
Nohelia Núñez 
3231-9653 
licitaciones.pacpv@gmail.com 

Detalle de la Compra 

ONCAE | TODOS LOS DERECHOS RESERVADOS, 2016 

Productos y/o Servicios Solicitados Documentos Participantes Adjudicado a

UNSPSC Descripción en Español Especificaciones Cantidad Solicitada

82121506 Impresi¿n de publicaciones Ver Pliego 0

Página 1 de 1Honducompras

31/03/2016http://www.honducompras.gob.hn/Procesos/ProcesoHistorico.aspx?Id0=NgAAADgA...



 
 

Anexo No. 3 
Aclaratoria Emitida 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Expediente LPN-PACPV-SIEHH-01-2016

Entidad Instituto Nacional de Estadística

Unidad de Compra Programa de Apoyo al Censo de Poblacion y Vivienda 2012 y Sistema Integrado de Encuestas de Honduras

Objeto La licitación tienen por objeto contratar los servicios de impresión de los tomos municipales del Censo 2013. 
De cada tomo censal municipal (298) se reproducirán 100 ejemplares, lo que hará un total de 29,800 tomos.

Fecha de Inicio 17/02/2016 08:07:00 a.m.

Fecha Recepción Ofertas 17/03/2016 10:15:00 a.m.

Fecha Cierre Aclaratorias 02/03/2016 08:09:00 a.m.

Tipo Fuente Prestamo

Fuente BID

Modalidad Licitación pública nacional

Etapa Recepción de Ofertas

Tipo Adquisición Suministro de Bienes y/o Servicios

Lugar Recepción Ofertas Oficinas de la Unidad Administradora del Programa (UAP) del INE, Edificio Guijarros, 4to piso, Colonia Lomas 
del Guijarro

Valor Pliegos Lps. 0.00 

Contacto
Nohelia Núñez 
3231-9653 
licitaciones.pacpv@gmail.com 

Detalle de la Compra 

ONCAE | TODOS LOS DERECHOS RESERVADOS, 2016 

Productos y/o Servicios Solicitados Documentos Participantes Adjudicado a

Documento Archivo

Aviso de Prensa Lic683LPN-PACPV-SIEHH-01-2016100-AvisodePrensa.pdf

Pliego o Terminos de Referencia Lic683LPN-PACPV-SIEHH-01-2016201-PliegooTerminosdeReferencia.pdf

Aclaratoria Lic683LPN-PACPV-SIEHH-01-2016502-Aclaratoria.pdf

Página 1 de 1Honducompras

31/03/2016http://www.honducompras.gob.hn/Procesos/ProcesoHistorico.aspx?Id0=NgAAADgA...



31/3/2016 Gmail - Circular Aclaratoria No. 1 Licitación LPN-PACPV/SIEHH-01-2016 (Impresión Tomos Municipales)

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=38094be4bd&view=pt&search=sent&msg=1535e17af7a7cd04&siml=1535e17af7a7cd04 1/1

Unidad de Adquisiciones PACPV <licitaciones.pacpv@gmail.com>

Circular Aclaratoria No. 1 Licitación LPN-PACPV/SIEHH-01-2016 (Impresión
Tomos Municipales) 
Unidad de Adquisiciones PACPV <licitaciones.pacpv@gmail.com> 9 de marzo de 2016, 19:15
Para: Unidad de Adquisiciones PACPV <licitaciones.pacpv@gmail.com>
Cc: Nohelia Rosidel Nuñez Licona <nohelia1976@yahoo.com>
Cco: Ventas Publigraficas <ventas.publigraficas@yahoo.com>, "Publigraficas S. de R.L."
<publigrafica2002@yahoo.com>, Tania Gonzales <tania.gonzalez@rrd.com>, Lithopress
<lithopress@lithopress.com.hn>, Luisa Cristina Colindres Gallo <luisacolindres@hotmail.com>, Karen Ham
<karen_ham@alfacom.hn>, Karla Altamirano <karlaaltamirano@cuadernoscopan.hn>, Rolando Barahona
<rolandobarahona@cuadernoscopan.hn>, Administracion Lithographix <admlitho@yahoo.com>, jorge guerra2
<jorge_guerra2@hotmail.com>

Estimados-as señores-as:
Empresas interesadas participar
LPN-PACPV/SIEHH-01-2016 

Adjunto encontrarán Circular Aclaratoria No. 1, la cual contiene las respuestas al primer bloque de consultas
y solicitudes de aclaración recibidas hasta la fecha.

Asimismo, se les informa que dicha Aclaratoria será publicada en la página Web de Honducompras.

Favor tomar nota.

Saludos cordiales,

Nohelia Núñez
Especialista en Adquisiciones
PACPV/SIEHH-INE

NOTA ACLARATORIA No. 1 LICITACION IMPRESION TOMOS MUNICIPALES.pdf 
802K

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=38094be4bd&view=att&th=1535e17af7a7cd04&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_illkwfc50&safe=1&zw


 
 

Anexo No. 4 
Nombramiento Comisión Evaluadora 

Declaraciones de Confidencialidad 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 













 
 
 

Anexo No. 5 
Acta de Recepción y  
Apertura de Ofertas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 
 

Anexo No. 6 
Solicitudes de Aclaración 

Subsanación ofertas  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Tegucigalpa, M.D.C. 
17 de marzo de 2016 
 
 

 
Señor 
JESUS ROBERTO FLORES WOODS 
Representante Legal 
RR Donnelley de Honduras 
Su Oficina 

 
REF: Préstamo 2529/BL-HO.  Proceso de Licitación Pública Internacional No. LPN-PACPV/SIEHH-
01-2016 “Servicios de Impresión y Reproducción de los Tomos Municipales del Censo 2013”.- 
Solicitud de Aclaración/Subsanación de Oferta (1). 

 
Estimado  Sr. Flores: 
 
Con relación al proceso de licitación indicado en la referencia y a fin de continuar  con la evaluación de las ofertas recibidas,  
la Comisión Evaluadora designada para la revisión de las mismas, le solicita aclarar y/o subsanar lo siguiente: 
 

1. Indicar en qué parte de la oferta se encuentra la evidencia de al menos un (1) contrato con monto similar al 
licitado. Esto se solicita, porque solamente se encontró evidencia de 1 contrato que cumpla con este requisito y 
en el Documento de Licitación se indica que se deben presentar al menos 2 contratos con montos similares al de 
esta licitación. Las referencias o constancias que no detallen el monto no serán consideradas. 

2. Indicar en qué parte de la oferta presentada se encuentra el Formulario de Calificación sobre el Oferente, que 
se encuentra estipulado en las páginas 41 al 43 del Documento (Bases) de la Licitación.  En caso que no lo hayan 
presentado, deberán presentarlo debidamente completado y firmado, para poder verificar el cumplimiento de las 
calificaciones del oferente, de conformidad a lo indicado en la cláusulas  5.1, 5.2 y 5.4 de la Sección I 
“Instrucciones Generales a los Oferentes” (IAO), Sección II “Datos de la Licitación” y Sección IV “Formularios de 
la Oferta”. 

3. Indicar en qué parte de la oferta presentada se encuentra el detalle del cumplimiento de las especificaciones 
técnicas requeridas de acuerdo a sus servicios ofrecidos. En caso de no haberlo presentado, deberán 
enviarlo de conformidad a lo indicado en la Sección VI “Especificaciones Técnicas” del Documento Base de la 
Licitación. 
 
 

Favor  enviar las aclaraciones solicitadas,  a la dirección de correo electrónico licitaciones.pacpv@gmail.com , con copia 
a nohelia1976@yahoo.com, o bien, enviarlas en sobre sellado dirigido a “Comisión Evaluadora” Proceso LPN-
PACPV/SIEHH-01-2016, a la dirección siguiente: UAP del INE, Edificio Guijarros, 4to piso, Colonia Lomas del Guijarro, a 
la par del Ministerio Pública, Tegucigalpa, M.D.C.  El plazo máximo para recibirlas será el día martes 29 de marzo de 
2016 a las 10:00 am. 
 

La no-presentación en tiempo y forma de lo solicitado, dará lugar a la descalificación de su oferta. 
 

Atentamente, 
 

COMISIÓN EVALUADORA 
 
 
 
 
 
 

Colonia  Lomas del Guijarro, Edificio Plaza Guijarro, 3 y 4  piso.Tegucigalpa, M.D.C. Honduras C.A. Telefonos: (504) 2232-1198 / 
2232-0423 / 2232-0986 

mailto:licitaciones.pacpv@gmail.com
mailto:nohelia1976@yahoo.com


31/3/2016 Gmail - SOLICITUD DE ACLARACIÓN/SUBSANACION DE OFERTA (LPN-PACPV/SIEHH-01-2016)

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=38094be4bd&view=pt&search=sent&msg=1538617eb7c87ebd&siml=1538617eb7c87ebd 1/1

Unidad de Adquisiciones PACPV <licitaciones.pacpv@gmail.com>

SOLICITUD DE ACLARACIÓN/SUBSANACION DE OFERTA (LPN-
PACPV/SIEHH-01-2016) 

Unidad de Adquisiciones PACPV <licitaciones.pacpv@gmail.com> 17 de marzo de 2016, 13:40
Para: Tania Gonzales <tania.gonzalez@rrd.com>, Roberto Flores <roberto.flores-woods@rrd.com>
Cc: Nohelia Rosidel Nuñez Licona <nohelia1976@yahoo.com>
Cco: libializzeth@yahoo.com, jeco90@hotmail.com

Estimados señores 
RR DONNELLEY

Con relación a su oferta presentada para el proceso de Licitación Pública Nacional  LPN-PACPV/SIEHH-01-
2016, que corresponde a la "Servicios de Impresión y Reproducción de los Tomos Municipales del
Censo 2013" , por este medio, les enviamos solicitud de aclaración/subsanación de oferta.
Favor confirmar la recepción de este correo.
Saludos cordiales,

Comisión Evaluadora.

NOTA SUBSANACION OFERTA LPN IMPRESION TOMOS MUNICIPALES-RR DONNELLEY.pdf 
63K

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=38094be4bd&view=att&th=1538617eb7c87ebd&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ilwolo9r0&safe=1&zw


 

 
 

Tegucigalpa, M.D.C. 
17 de marzo de 2016 
 
 

 
Señor 
RAUL EDUARDO MARTINEZ MENCIA 
Gerente General 
LITHOGRAPHIX, S. DE R. L. DE C. V. 
Su Oficina 

 
REF: Préstamo 2529/BL-HO.  Proceso de Licitación Pública Internacional No. LPN-PACPV/SIEHH-
01-2016 “Servicios de Impresión y Reproducción de los Tomos Municipales del Censo 2013”.- 
Solicitud de Aclaración de Oferta (1). 

 
Estimado  Sr. Martínez: 
 
Con relación al proceso de contratación indicado en la referencia y a fin de continuar  con la evaluación de las ofertas recibidas,  
la Comisión Evaluadora designada para la revisión  de las mismas, le solicita aclarar y/o subsanar lo siguiente: 
 
 

1. Indicar en qué parte de la oferta se encuentra la evidencia de al menos dos contratos con montos similares 
al licitado. Esto se solicita, porque no se encontró evidencia de al menos 2 contratos que cumplan con este 
requisito y en el Documento de Licitación se indica que se deben presentar al menos 2 contratos con montos 
similares al de esta licitación. Las referencias o constancias que no detallen el monto no serán consideradas. 

2. Aclarar dentro de las especificaciones técnicas de los servicios ofrecidos si las cubiertas incluyen la 
contraportada.   

3. Indicar en qué parte de la oferta presentada se encuentra el Formulario de Calificación sobre el Oferente, que 
se encuentra estipulado en las páginas 41 al 43 del Documento (Bases) de la Licitación.  En caso que no lo hayan 
presentado, deberán presentarlo debidamente completado y firmado, para poder verificar el cumplimiento de 
las calificaciones del oferente, de conformidad a lo indicado en la cláusulas  5.1, 5.2 y 5.4 de la Sección I 
“Instrucciones Generales a los Oferentes” (IAO), Sección II “Datos de la Licitación” y Sección IV “Formularios de 
la Oferta” 

Favor  enviar las aclaraciones solicitadas,  a la dirección de correo electrónico licitaciones.pacpv@gmail.com , con copia 
a nohelia1976@yahoo.com, o bien, enviarlas en sobre sellado dirigido a “Comisión Evaluadora” Proceso LPN-
PACPV/SIEHH-01-2016, a la dirección siguiente: UAP del INE, Edificio Guijarros, 4to piso, Colonia Lomas del Guijarro, a 
la par del Ministerio Pública, Tegucigalpa, M.D.C.  El plazo máximo para recibirlas será el día martes 29 de marzo de 
2016 a las 10:00 am. 
 

La no-presentación en tiempo y forma de lo solicitado, dará lugar a la descalificación de su oferta. 
 

Atentamente, 
 

COMISIÓN EVALUADORA 
 

Colonia  Lomas del Guijarro, Edificio Plaza Guijarro, 3 y 4  piso.Tegucigalpa, M.D.C. Honduras C.A. Telefonos: (504) 2232-1198 / 
2232-0423 / 2232-0986 

mailto:licitaciones.pacpv@gmail.com
mailto:nohelia1976@yahoo.com


31/3/2016 Gmail - SOLICITUD DE ACLARACIÓN/SUBSANACION DE OFERTA (LPN-PACPV/SIEHH-01-2016)

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=38094be4bd&view=pt&search=sent&msg=153861569954e66c&siml=153861569954e66c 1/1

Unidad de Adquisiciones PACPV <licitaciones.pacpv@gmail.com>

SOLICITUD DE ACLARACIÓN/SUBSANACION DE OFERTA (LPN-
PACPV/SIEHH-01-2016) 

Unidad de Adquisiciones PACPV <licitaciones.pacpv@gmail.com> 17 de marzo de 2016, 13:37
Para: Administracion Lithographix <admlitho@yahoo.com>, litho_grap@yahoo.com, Raul Eduardo Martinez
Mencia <lithograp@gmail.com>
Cc: Nohelia Rosidel Nuñez Licona <nohelia1976@yahoo.com>
Cco: libializzeth@yahoo.com, jeco90@hotmail.com

Estimados señores 
LITHOGRAPHIX

Con relación a su oferta presentada para el proceso de Licitación Pública Nacional  LPN-PACPV/SIEHH-01-
2016, que corresponde a la "Servicios de Impresión y Reproducción de los Tomos Municipales del
Censo 2013" , por este medio, les enviamos solicitud de aclaración/subsanación de oferta.
Favor confirmar la recepción de este correo.
Saludos cordiales,

Comisión Evaluadora.

NOTA SUBSANACION OFERTA LPN IMPRESION TOMOS MUNICIPALES-LITHOGRAPHIX.pdf 
63K

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=38094be4bd&view=att&th=153861569954e66c&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ilwohq9z0&safe=1&zw


 

 
 

Tegucigalpa, M.D.C. 
17 de marzo de 2016 
 
 

 
Señor 
CESAR MEZA 
Representante Legal 
PUBLIGRAFICAS, S. DE R. L. 
Su Oficina 

 
REF: Préstamo 2529/BL-HO.  Proceso de Licitación Pública Internacional No. LPN-PACPV/SIEHH-
01-2016 “Servicios de Impresión y Reproducción de los Tomos Municipales del Censo 2013”.- 
Solicitud de Aclaración de Oferta (1). 

 
Estimado  Sr. Meza: 
 
Con relación al proceso de contratación indicado en la referencia y a fin de continuar  con la evaluación de las ofertas recibidas,  
la Comisión Evaluadora designada para la revisión  de las mismas, le solicita aclarar y/o subsanar lo siguiente: 
 
 

1. Indicar en qué parte de la oferta se encuentra la evidencia de al menos dos contratos con montos similares 
al licitado. Esto se solicita, porque no se encontró evidencia de al menos 2 contratos que cumplan con este 
requisito y en el Documento de Licitación se indica que se deben presentar al menos 2 contratos con montos 
similares al de esta licitación, solamente se encontraron referencias por montos inferiores. Las referencias o 
constancias que no detallen el monto no serán consideradas. 
 
 

Favor  enviar las aclaraciones solicitadas,  a la dirección de correo electrónico licitaciones.pacpv@gmail.com , con copia 
a nohelia1976@yahoo.com, o bien, enviarlas en sobre sellado dirigido a “Comisión Evaluadora” Proceso LPN-
PACPV/SIEHH-01-2016, a la dirección siguiente: UAP del INE, Edificio Guijarros, 4to piso, Colonia Lomas del Guijarro, a 
la par del Ministerio Pública, Tegucigalpa, M.D.C.  El plazo máximo para recibirlas será el día martes 29 de marzo de 
2016 a las 10:00 am. 
 

La no-presentación en tiempo y forma de lo solicitado, dará lugar a la descalificación de su oferta. 
 

Atentamente, 
 

COMISIÓN EVALUADORA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colonia  Lomas del Guijarro, Edificio Plaza Guijarro, 3 y 4  piso.Tegucigalpa, M.D.C. Honduras C.A. Telefonos: (504) 2232-1198 / 
2232-0423 / 2232-0986 

mailto:licitaciones.pacpv@gmail.com
mailto:nohelia1976@yahoo.com


31/3/2016 Gmail - SOLICITUD DE ACLARACIÓN/SUBSANACION DE OFERTA (LPN-PACPV/SIEHH-01-2016)

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=38094be4bd&view=pt&search=sent&msg=1538616129931e82&siml=1538616129931e82 1/1

Unidad de Adquisiciones PACPV <licitaciones.pacpv@gmail.com>

SOLICITUD DE ACLARACIÓN/SUBSANACION DE OFERTA (LPN-
PACPV/SIEHH-01-2016) 

Unidad de Adquisiciones PACPV <licitaciones.pacpv@gmail.com> 17 de marzo de 2016, 13:38
Para: "Publigraficas S. de R.L." <publigrafica2002@yahoo.com>, Ventas Publigraficas
<ventas.publigraficas@yahoo.com>
Cc: Nohelia Rosidel Nuñez Licona <nohelia1976@yahoo.com>
Cco: libializzeth@yahoo.com, jeco90@hotmail.com

Estimados señores 
PUBLIGRAFICAS

Con relación a su oferta presentada para el proceso de Licitación Pública Nacional  LPN-PACPV/SIEHH-01-
2016, que corresponde a la "Servicios de Impresión y Reproducción de los Tomos Municipales del
Censo 2013" , por este medio, les enviamos solicitud de aclaración/subsanación de oferta.
Favor confirmar la recepción de este correo.
Saludos cordiales,

Comisión Evaluadora.

NOTA SUBSANACION OFERTA LPN IMPRESION TOMOS MUNICIPALES-PUBLIGRAFICAS.pdf 
61K

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=38094be4bd&view=att&th=1538616129931e82&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ilwoin5r0&safe=1&zw
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